安信证券股份有限公司

关于东莞宜安科技股份有限公司股票

上市保荐书

深圳证券交易所：

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2012]641 号”文核准，东莞宜安科

技股份有限公司（以下简称“宜安科技”、“发行人”或“公司”）2,800 万股

社会公众股公开发行已于 2012 年 5 月 30 日刊登招股意向书。发行人已承诺在发

行完成后将尽快办理工商登记变更手续，安信证券股份有限公司（以下简称“安

信证券”）认为发行人申请其股票上市符合《中华人民共和国公司法》、《中华人

民共和国证券法》及《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的有关规定，特推

荐其股票在贵所创业板上市交易。现将有关情况报告如下：

一、发行人概况

（一）发行人基本情况

公司中文名称：东莞宜安科技股份有限公司

公司英文名称：Dongguan Eontec CO., Ltd.

法定代表人：李扬德

成立日期：1993 年 5 月 27 日

股份公司设立日期：2010 年 11 月 29 日

注册地址：东莞市清溪镇银泉工业区

办公地址：东莞市清溪镇银泉工业区

注册资本：8,400 万元（本次发行前）；11,200 万元（本次发行后）

经营范围：生产和销售镁、铝、锌合金及五金类精密件及其零配件，精密模

具，小家电（涉证除外），不粘涂料；设立研发机构，研究、开发精密模具、镁

铝锌合金新材料、稀土合金材料、镁铝合金精密压铸成型及高效环保表面处理、

纳米陶瓷涂料、新型节能厨具、精密节能设备。

公司是由东莞宜安电器制品有限公司以整体变更方式设立的股份有限公司，

以截至2010年9月30日公司经审计的净资产158,620,187.30元折为8,400万股，2010

年11月29日在东莞市工商行政管理局完成工商变更登记，并领取了注册号为

441900400061439的企业法人营业执照。

（二）主营业务

公司专业从事铝合金、镁合金等轻合金精密压铸件的研发、设计、生产和销

售，产品主要用于3C产品、LED产品、高端电器、汽车零部件、电动工具、工

业配件等多个领域，主要产品用途及客户具体如下：

主要产品名称 主要用途 主要客户

3C 产品 手机、笔记本电脑、和消费电子

类壳体 喜恩碧、伟易达、万金

LED 产品 各类 LED 产品 鸿通

高端电器 咖啡机等壳体 三钢、至尚敏、技研新阳

汽车零部件 汽车零部件 哈金森集团

电动工具 电动工具壳体 创科集团、永盛

工业配件 各类工业配件 飞利浦、西门子、艾利

（三）主要财务数据

以下财务数据摘自中审国际会计师事务所有限公司出具的中审国际审字

【2012】第01020027号《审计报告》，财务指标根据前述审计报告财务数据计算

得出。

1、合并资产负债表主要数据
单位：万元

项  目 2011 年 12 月 31 日 2010 年 12 月 31 日 2009 年 12 月 31 日

资产总计 30,275.24 24,116.21 18,762.33
负债总计 7,462.62 6,831.47 6,387.16
归属于母公司所 22,812.63 17,284.74 12,374.93
少数股东权益 - - 0.24
所有者权益合计 22,812.63 17,284.74 12,375.17

2、合并利润表主要数据
单位：万元

项  目 2011 年度 2010 年度 2009 年度
营业收入 32,195.33 27,296.37 22,353.11

营业利润 5,296.34 4,974.86 3,833.25

利润总额 6,377.82 5,689.22 4,531.10

净利润 5,546.41 4,882.66 3,843.51

归属于母公司所有者的净利润 5,546.41 4,881.81 3,843.57

3、合并现金流量表主要数据
单位：万元

项  目 2011 年度 2010 年度 2009 年度
经营活动产生的现金流量净额 4,504.09 6,043.60 2,600.02

投资活动产生的现金流量净额 -4,379.88 -4,264.91 -639.17

筹资活动产生的现金流量净额 -1,306.44 2,464.35 -99.40

现金及现金等价物净增加额 -1,203.55 4,233.42 1,839.60

4、主要财务指标

主要财务指标 2011 年 12 月 31 日 2010 年 12 月 31 日 2009 年 12 月 31 日

流动比率（倍） 2.74 2.44 1.97

速动比率（倍） 2.19 2.15 1.78

资产负债率（母公司） 24.37% 26.05% 30.49%

资产负债率（合并） 24.65% 28.33% 34.04%
无形资产（包含商誉、

扣除土地使用权、水面

养殖权和采矿权等后）

占净资产的比例

0.27% 0.36% 0.82%

 2011 年度 2010 年度 2009 年度

应收账款周转率（次/
年）

6.03 5.97 5.89

存货周转率（次/年） 8.10 11.90 12.46
息税折旧摊销前利润

（万元）
7,215.21 6,409.90 5,158.85

利息保障倍数 223.95 1,177.76 727.75
每股经营活动产生的

现金流量（元/股）
0.54 0.72 0.31

每股净现金流量（元/
股）

-0.14 0.50 0.22

每股净资产（元/股） 2.72 2.06 1.47

基本每股收益（元/股） 0.66 0.58 0.46

稀释每股收益（元/股） 0.66 0.58 0.46

二、申请上市股票的发行情况

发行人本次公开发行前总股本为 8,400 万股，本次公开发行 2,800 万股人民

币普通股（A 股），占发行后总股本的比例为 25.00%。

（一）本次发行的基本情况

1、股票种类：人民币普通股（A 股）

2、每股面值：人民币 1.00 元

3、发行股数：2,800 万股，其中，网下向配售对象询价配售股票数量为 840

万股，占本次最终发行数量的 30%；网上向社会公众投资者定价发行股票数量为

1,960 万股，占本次发行总量的 70%。

4、发行方式：本次发行采用网下向配售对象询价配售和网上向社会公众投

资者定价发行相结合的方式。其中，网下向配售对象询价配售股票数量为 840

万股，有效申购为 29,600 万股，有效申购获得配售的中签率为 2.83783784%，认

购倍数为 35.24 倍。本次网上定价发行 1,960 万股，中签率为 0.9775290509%，

超额认购倍数为 102 倍。本次网上网下发行均不存在余股。

5、发行价格：12.8 元/股，对应的市盈率为：

（1）30.99 倍（每股收益按照 2011 年度经会计师事务所审计的扣除非经常

性损益前后孰低的净利润除以本次发行后总股本计算）；

（2）23.23 倍（每股收益按照 2011 年度经会计师事务所审计的扣除非经常

性损益前后孰低的净利润除以本次发行前总股本计算）。

6、发行对象：符合国家法律法规和监管机构规定条件的询价对象和已开立

深圳证券交易所创业板股票交易账户的境内自然人、法人等投资者（国家法律、

法规和规范性文件禁止购买者除外）。

7、承销方式：余额包销

8、本次上市的无流通限制及锁定安排的股份：本次公开发行中股票配售对

象参与网下配售获配的股票和网上发行股票均无流通限制及锁定安排。

9、募集资金总额和净额：募集资金总额为 358,400,000 元，扣除与发行有关

的费用人民币 34,250,115 元，实际可使用募集资金人民币 324,149,885 元。中审

国际会计师事务所有限公司已于 2012年 6月 13日对发行人首次公开发行股票的

资金到位情况进行了审验，并出具《验资报告》（中审国际验字[2012]01020133

号）。

10、发行后每股净资产：4.93 元/股（按照 2011 年 12 月 31 日经审计的净资

产加上本次发行募集资金净额之和除以本次发行后总股计算）

11、发行后每股收益：0.41 元/股（按 2011 年 12 月 31 日经会计师事务所审

计的扣除非经常性损益前后孰低的净利润除以本次发行后总股本计算）

12、上市地点：深圳证券交易所

（二）发行前股东所持股份的流通限制及自愿锁定的承诺

本次发行前股东宜安实业有限公司、港安控股有限公司、东莞市中安企业管

理咨询中心（有限合伙）、湘江产业投资有限责任公司、长沙市厚水投资咨询合

伙企业（有限合伙）、东莞市科创投资管理有限公司分别承诺：自公司股票上市

之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接和间接持有的发行人股

份，也不由发行人回购其持有的股份。

本次发行前间接持有公司股份的李扬真、李扬川、李扬江、李幼芬、李扬卿

分别承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直

接和间接持有的发行人股份，也不由发行人回购其持有的股份。

间接持有公司股份的董事、监事、高级管理人员李扬德、曾卫初、张春联、

杨洁丹、汤铁装、李水龙、李振、黄明、李卫荣、谢善恒分别承诺：在其担任发

行人董事、监事及/或高级管理人员期间，向发行人申报其本人直接或间接持有

的公司的股份及其变动情况；自公司首次公开发行股票并在证券交易所上市之日

起三十六个月内不转让或委托他人管理其在首次公开发行前间接持有的股份，也

不由公司回购该等股份；在其任职期间每年转让的股份不超过其直接或间接持有

公司股份总数的 25%；在其离职后半年内，不转让其直接或间接持有的公司股份。

三、保荐机构对公司是否符合上市条件的说明

发行人股票上市符合《证券法》和《深圳证券交易所创业板股票上市规则》

（2012 年修订）规定的上市条件：

（一）股票发行申请经中国证监会核准，并已公开发行；

（二）本次发行后宜安科技股本总额为 11,200 万元，不少于人民币 3,000 万

元；

（三）公开发行的股份占宜安科技本次发行后股份总数的 25.00%；

（四）本次发行后公司股东总人数为 38,076 人，不少于 200 人；

（五）宜安科技最近三年无重大违法行为，财务会计报告无虚假记载；

（六）深圳证券交易所要求的其他条件。

四、保荐机构是否存在可能影响公正履行保荐职责情形的说

明

经核查，安信证券作为保荐机构不存在下列可能影响公正履行保荐职责的情

形：

（一）保荐机构及其大股东、实际控制人、重要关联方持有发行人的股份合

计超过百分之七；

（二）发行人持有或者控制保荐机构股份超过百分之七；

（三）保荐机构的保荐代表人或者董事、监事、经理、其他高级管理人员拥

有发行人权益、在发行人任职等可能影响公正履行保荐职责的情形；

（四）保荐机构及其大股东、实际控制人、重要关联方为发行人提供担保或

融资。

（五）保荐机构与发行人之间的其他关联关系。

五、保荐机构按照有关规定应当承诺的事项

（一）作为宜安科技首次公开发行股票并在创业板上市的保荐机构，安信证

券已在发行保荐书中做出如下承诺：

1、有充分理由确信宜安科技符合法律法规及中国证监会有关证券发行上市

的相关规定；

2、有充分理由确信宜安科技申请文件和信息披露资料不存在虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏；

3、有充分理由确信宜安科技及其董事在申请文件和信息披露资料中表达意

见的依据充分合理；

4、有充分理由确信申请文件和信息披露资料与证券服务机构发表的意见不

存在实质性差异；

5、保证所指定的保荐代表人及本保荐机构的相关人员已勤勉尽责，对发行

人申请文件和信息披露资料进行了尽职调查、审慎核查；

6、保证保荐书、与履行保荐职责有关的其他文件不存在虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏；

7、保证对宜安科技提供的专业服务和出具的专业意见符合法律、行政法规、

中国证监会的规定和行业规范；

8、自愿接受中国证监会依照《证券发行上市保荐业务管理办法》采取的监

管措施。

9、遵守与执行中国证监会规定的其他事项。

（二）本保荐机构承诺，自愿按照《证券发行上市保荐业务管理办法》的规

定，自证券上市之日起持续督导发行人履行规范运作、信守承诺、信息披露等义

务。

（三）本保荐机构承诺，将遵守法律、行政法规和中国证监会对推荐证券上

市的规定，接受证券交易所的自律管理。

六、对公司持续督导期间的工作安排

事项 工作安排

（一）持续督导事项 在本次发行股票上市当年的剩余时间及其后三个完整会计年度

内对发行人进行持续督导
1、督导发行人有效执行并

完善防止控股股东、实际

控制人、其他关联机构违

规占用发行人资源的制度

强化发行人严格执行中国证监会相关规定的意识，进一步完善

各项管理制度和发行人的决策机制，协助发行人执行相关制度；

通过《保荐协议》约定确保保荐机构对发行人关联交易事项的

知情权，与发行人建立经常性信息沟通机制，持续关注发行人

相关制度的执行情况及履行信息披露义务的情况
2、督导发行人有效执行并

完善防止高管人员利用职

务之便损害发行人利益的

内控制度

督导发行人有效执行并进一步完善内部控制制度；与发行人建

立经常性信息沟通机制，持续关注发行人相关制度的执行情况

及履行信息披露义务的情况

3、督导发行人有效执行并

完善保障关联交易公允性

和合规性的制度，并对关

联交易发表意见

督导发行人尽可能避免和减少关联交易，若有关的关联交易为

发行人日常经营所必须或者无法避免，督导发行人按照《公司

章程》、《关联交易决策制度》等规定执行，对重大的关联交易

本机构将按照公平、独立的原则发表意见
4、督导发行人履行信息披

露的义务，审阅信息披露

文件及向中国证监会、证

券交易所提交的其他文件

与发行人建立经常性信息沟通机制，督促发行人负责信息披露

的人员学习有关信息披露的规定

5、持续关注发行人募集资

金的专户存储、投资项目

的实施等承诺事项

督导发行人按照《募集资金管理及使用制度》管理和使用募集

资金；定期跟踪了解项目进展情况，通过列席发行人董事会、

股东大会，对发行人募集资金项目的实施、变更发表意见
6、持续关注发行人为他人

提供担保等事项，并发表

意见

督导发行人遵守《公司章程》、《对外担保制度》以及中国证监

会关于对外担保行为的相关规定

7、持续关注发行人经营环

境和业务状况、股权变动

和管理状况、市场营销、

核心技术以及财务状况

与发行人建立经常性信息沟通机制，及时获取发行人的相关信

息

8、根据监管规定，在必要

时对发行人进行现场检查
定期或者不定期对发行人进行回访，查阅所需的相关材料并进

行实地专项核查
（二）保荐协议对保荐机 有权要求发行人按照证券发行上市保荐有关规定和保荐协议约

构的权利、履行持续督导

职责的其他主要约定
定的方式，及时通报与保荐工作相关的信息；在持续督导期间

内，保荐机构有充分理由确信发行人可能存在违法违规行为以

及其他不当行为的，督促发行人做出说明并限期纠正，情节严

重的，向中国证监会、深圳证券交易所报告；按照中国证监会、

深圳证券交易所信息披露规定，对发行人违法违规的事项发表

公开声明
（三）发行人和其他中介

机构配合保荐机构履行保

荐职责的相关约定

发行人及其高管人员以及为发行人本次发行与上市提供专业服

务的各中介机构及其签名人员将全力支持、配合保荐机构履行

保荐工作，为保荐机构的保荐工作提供必要的条件和便利，亦

依照法律及其它监管规则的规定，承担相应的责任；保荐机构

对发行人聘请的与本次发行与上市相关的中介机构及其签名人

员所出具的专业意见存有疑义时，可以与该中介机构进行协商，

并可要求其做出解释或者出具依据
（四）其他安排  无

七、保荐机构和相关保荐代表人的联系地址、电话和其他通

讯方式

保荐机构（主承销商）：安信证券股份有限公司

保荐代表人：唐劲松、于冬梅

联系地址：上海市浦东新区世纪大道 1589 号长泰国际金融大厦 22 层

电      话：021－68767886

传      真：021－68762720

八、保荐机构认为应当说明的其他事项

无

九、保荐机构对本次股票上市的推荐结论

作为宜安科技首次公开发行股票并在创业板上市的保荐机构，安信证券认

为，宜安科技符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》以及《深

圳证券交易所创业板股票上市规则》（2012 年修订）等有关法律、法规所要求的

股票上市条件，安信证券同意推荐其股票在深圳证券交易所创业板上市交易，并

承担相关保荐责任。

请予批准！

（本页无正文，为《安信证券股份有限公司关于东莞宜安科技股份有限公司股票

上市保荐书》之签署页）

保荐代表人签名：

                  唐劲松                    于冬梅

项目协办人签名：

                  谢顺利

安信证券股份有限公司

年  月  日